(=]
g
=l
2
g
=T
z
z
=
(=]
g |
g
E
E
z
z
=
=
£
=|
oz
3
:

2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

n (CSV) CARM-ba42¢d80-88de-560d-23h8-0050569h34e7

urcia, segdn articulo 27.

sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de

dnoma

ible de un documento el

Regién de Murcia Servicio de Gestion y Disciplina Ambiental
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Medio Ambiente

Direccion General de Medio Ambiente

AUTORIZACION AMBIENTAL INTEGRADA

RESOLUCION

MASOL CARTAGENA BIOFUEL S.L.

DATOS DE IDENTIFICACION
EXPEDIENTE AAI20210018

Nombre: MASOL CARTAGENA BIOFUEL S.L. NIF/CIF;  B86876554
NIMA: 3000000331

DATOS DEL CENTRO DE TRABAJO
[...]
©
=
=
2
“
=
>
=3
=
S
£
S
=
[l
=
<
=
o
£
>
>
=2
=
@
=
o3
~
~
=
2
S
=
=
=
>
g
H
=
@
=
=
£
=5
=
2
E
=
=
S
=
=
H
E
S
S
=
S
a2
o
=
I
=
<
E
o
=

sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de veri

MARIN ARNALDOS, FRANCISCO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico admin



)
= 1
>4

v

)

Regién de Murcia Servicio de Gestion y Disciplina Ambiental www.carm.es

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Plaza Juan XXIII, 4. 30008, Murcia
Pesca y Medio Ambiente

Direccion General de Medio Ambiente

A.4. PRESCRIPCIONES TECNICAS EN MATERIA DE VERTIDO AL MAR DESDE TIERRA

Catalogacion de la Actividad segun los articulos 56 y 57 de la Ley 22/1988, de 28 de julio de Costas.

Todos los vertidos requeriran autorizacion de la Administracion competente, que se otorgara con sujecién a la
legislacién estatal y autonémica aplicable, sin perjuicio de la concesién de ocupacion del dominio publico, en su caso.
Este supuesto es aplicable a los vertidos, tanto liquidos como soélidos, cualquiera que sea el bien de dominio publico-
maritimo terrestre en que se realicen.

La presente actividad vierte al mar desde tierra efluentes o aguas residuales procedentes de la actividad desarrollada
mediante una conduccion de vertido.

A.4.1. Prescripciones de caracter general

Con caracter general, la mercantil autorizada, debe cumplir con la normativa establecida en: la Ley 22/1988, de 28 de
julio, de Costas, el RD 876/2014, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de Costas, la Orden
de 13 de julio de 1993 por la que se establece la instruccion para el proyecto de conducciones de vertidos desde tierra
al mar, el RD 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del RD-ley 11/1995, de 28 de diciembre, el RD 258/1989, de 10
de marzo por el que se establece la normativa general sobre vertidos de sustancias peligrosas de tierra mar, el
RDLegislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, el RD 817/2015, de
11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluacion del estado de las aguas
superficiales y las normas de calidad ambiental, la Ley 41/2010, de 29 de diciembre, de proteccion del medio marino, la
Ley 4/2009, de 14 de Mayo, de Proteccion Ambiental Integrada, con la demés normativa vigente que le sea de
aplicacién y con las obligaciones emanadas de los actos administrativos tanto precedentes como posteriores, otorgados
para su funcionamiento, asi como con las demas futuras normas, que se establezcan reglamentariamente, sobre
vertidos desde tierra al mar y sobre proteccion del medio marino que le sean de aplicacion.

A.4.2. Prescripciones de Caracter Especifico.

¢ La autorizacién de vertidos se otorgara exclusivamente para las aguas residuales y los puntos de vertido que se describen
en el presente anexo. Cualquier otro vertido a aguas litorales, tendra la consideracion de vertido no autorizado a los efectos
previstos en materia de régimen sancionador.

e La autorizacion de vertidos se condiciona al otorgamiento de la concesion de ocupacién del dominio publico de las
instalaciones. Asimismo, el otorgamiento de la autorizacion de vertido no eximira a su titular de la obligacion de obtener las
demas autorizaciones, concesiones, permisos y licencias que, de acuerdo con la legislacién vigente, sean exigibles por otras
Administraciones: Estatal, Autondmica o Local, incluso otras autorizaciones dentro de este Organismo.

¢ Queda prohibido, en todo caso no contemplado en la presente autorizacion, mezclar aguas limpias, de refrigeracion o de
cualquier otro tipo, con aguas residuales al objeto de alcanzar las especificaciones de vertido por dilucién.

08/02/2022 13:56:59 |

e Las caracteristicas del vertido deberan asegurar que la calidad del medio receptor afectado, en esa masa de agua, cumpla
los objetivos de calidad establecidos el Plan Hidrolégico de la Demarcacion Hidrogréfica.

¢ Se prohibe el vertido de las sustancias que figuran en los Anexos IV y V (sustancias prioritarias y preferentes) del Real
Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluacion del estado de las
aguas superficiales y las normas de calidad ambiental, salvo las especificamente propias de la composicion del agua de mar
y las autorizadas. En caso de que se detecte en el vertido autorizado la presencia de dichas sustancias que no hayan sido
declaradas por el titular, la presente autorizacion sera revisada.

e En el caso de que se exija la instalacion de equipos de control automatico en continuo, éstos deberan ser ubicados y
mantenidos en un punto representativo del vertido. Asimismo, deberdn contar con preinstalacién para transmision
automatica, en un lugar accesible para su calibracién, mantenimiento y contraste. Los datos registrados por estos
analizadores, que deberan contar con el correspondiente Plan de Mantenimiento y Calibracion, se conservaran al menos
durante tres afios si no hubiera transmision automatica a la Consejeria con competencias en materia de vertidos al mar y
seis meses si la hubiera.

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico administrativo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segdn articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

MARIN ARNALDOS, FRANCISCO

¢ Si se considerase oportuno, la Consejeria con competencias en materia de vertidos al mar podra exigir la instalacion de un
sistema de adquisicion y de transmision de datos para estos sistemas de seguimiento en continuo, debiendo el peticionario,
a su cargo, llevar directamente una sefial estable a un lugar con las caracteristicas adecuadas (temperatura, humedad,
vibraciones, etc.) y acondicionado para la instalacién de un sistema adquisidor de datos. El mantenimiento del equipo de
adquisicion y transmision sera responsabilidad del titular, debiendo ademas mantener los equipos de seguimiento, la sefial y
el lugar acondicionado para tal efecto.




)
2
>4

v

e

Regi(m de Murcia Servicio de Gestion y Disciplina Ambiental www.carm.es
e Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Plaza Juan XXIII, 4. 30008, Murcia

Pesca y Medio Ambiente

Direccion General de Medio Ambiente

e En caso de fallo o averia en los equipos de transmision automaticos de control de los vertidos se debera enviar a la
Consejeria con competencias en materia de vertidos al mar el correspondiente parte de incidencia y de reparacion. Para
solventar las pérdidas de datos en la transmision en tiempo real a la red automatica de control ambiental, estos deberan
registrarse y ponerse a disposicion de la misma para su incorporacion a la base de datos en la forma y tiempo que se
requiera. Asimismo, se podra establecer un protocolo de actuacion para estos casos, el cual se regira por lo establecido en
las condiciones particulares al respecto.

e Los caudalimetros instalados al objeto de medir el volumen vertido de cada uno de los efluentes deberan contar con
capacidad de registrar y almacenar los datos y se ubicaran en un punto representativo de cada vertido. Con caracter general,
la toma de muestras y la medida del caudal se efectuaran en el arranque de la conduccién.

e Todos los vertidos, una vez sometidos, en su caso, a tratamiento, pasaran por una arqueta, o cualquier otro dispositivo,
accesible en todo tiempo, que permita tomar las muestras en condiciones de representatividad, de forma manual o
automatica, previo a su vertido. Deber4 mantenerlos en perfecto estado de conservacion y servicio. Los valores limites
establecidos se aplicaran en este punto.

e En caso de que se produjera una emision de vertidos por encima de los niveles establecidos se pondria en
conocimiento de la autoridad ambiental y se tomarian medidas para minimizar los efectos negativos y su llegada al habitat
prioritario y linea de costa.

e El titular de los vertidos estara obligado a mantener en buen estado las conducciones asociadas a los mismos.

A.4.3. Caracteristicas técnicas de los efluentes

Segun la documentacion técnica aportada se identifican los siguientes efluentes, asi como la caracterizacion general del

~
>
<
B>}
=
=
<
I
=]
a
=
<
S
=
=
iy
=
=]
<
P
@
=
=
*
=
=)
T
N
=
S
=
=
=
=
S
=
>
=
=
S

“
S
=
E
E
e
=
=
>
=
£
>
E
E
@
a
=
£
@
=
©
=
=
2
“
=
>
=3
=
S
£
S
=
[l
=
<
=
o
B
>
>
=2
=
@
=
o3
~
~
=
2
S
=
=
=
>
g
H
=
@
=
=
£
=5
=
2
E
=
=
S
=
=
H
E
S
S
=
S
a2
o
=
I
=
<
E
o
=

vertido:
= Sustancias y
> o
2 > Tipo de Efluente Volsunlen Tratamiento Destino parametros
c Efluente (m3/afio) .
: contaminantes
§“ 1 Efluente de las purgas de las
= torres de enfriamiento
E Efluente de la purga de la unidad Ninguno
E 2 de tratamiento de aguas
= (pretratamiento)
£ pH
3 £ 3 Efluentes del patio de tanques Aceites y grasas
ENER- Conductividad
o 12 4 Efluentes de la planta de biodiesel DQO
§ |23 (rectificacion de metanol) Estacién Depuradora DBO5
ENER- 180.000 | ge A Residual Al mar Fosforo total
T |E 3 Efluente de la planta de refino de guas Residuales e
H 5 aF():eite Industriales (EDARi) Nitr6geno total
= Solidos Suspension
Aguas pluviales (generadas Temperatura
6 durante los primeros minutos de Metanol
lluvia) Metales pesados
7 Aguas pluviales limpias Ninguno
Tratamiento bioldgico
8 Aguas sanitarias en reactor compacto
tipo bioblock

Las Unicas aguas residuales que podran verterse al mar seran las aguas de los efluentes descritos en este apartado, y
en ningln caso se podran verter al mar otros efluentes o aguas diferentes los especificados en el mismo.

A.4.4. Instalaciones de tratamiento y depuraciéon de aguas residuales industriales.

MARIN ARNALDOS, FRANCISCO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico admin

La empresa cuenta con una Estacién Depuradora de Aguas Residuales Industriales (EDARI), que se ha disefiado para
cubrir un caudal medio de 6,5 m3h (156 m3/dia), y consta de las siguientes operaciones unitarias:

- Pretratamiento:



)
2
>4

v

)

Regién de Murcia Servicio de Gestion y Disciplina Ambiental www.carm.es

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Plaza Juan XXIII, 4. 30008, Murcia
Pesca y Medio Ambiente

Direccion General de Medio Ambiente

e Recepcion del vertido en un pozo, dotado de cesta de desbaste, para su posterior bombeo hasta un proceso de
tamizado.

e Tamizado mediante tamiz rotativo de 1 mm.

e Homogeneizacién del vertido en una balsa de hormigén prefabricado, concéntrica al desengrase, de 191 m3
Gtiles, dotada de aireacién y agitacién suficiente para evitar decantaciones no deseadas.

- Tratamiento Biolégico con clarificacién por flotacion:

e Bombeo a tratamiento biolégico mediante bombas centrifugas controladas en lazo cerrado por caudalimetro y
variador de frecuencia.

e Reactor bioldgico de 908 m3 dtiles en un depdsito de hormigon prefabricado.
e Tratamiento de oxidacion total del vertido, mediante un sistema de aireacion de Jets sumergibles.

e Clarificacion del vertido mediante equipo compacto de flotacion y posterior envio, previa medida de turbidez
hacia arqueta de agua tratada.

e Retorno de fangos a reactor biolégico mediante bomba neumética.

e Bombeo desde arqueta de agua tratada hacia punto de vertido final mediante bombas sumergibles.
- Tratamiento de fangos:

e Bombeo de fangos mediante bombas neumaticas a depdsito de homogeneizacion de fangos.

e Homogeneizacién de fangos en depésito de PRFV de 6 m3 dotado de agitacion.

e Deshidratacién de fangos en decantador centrifugo, previo acondicionamiento de los mismos con floculante.

A.4.5. Conduccion de los efluentes. Punto de vertido.

La conduccion de vertido al mar se realizara mediante tuberia de polietileno de alta densidad de 200 mm de diametro,
dicha tuberia tendrd un punto de partida dentro de la parcela de la planta industrial y como punto final, el punto de
vertido al mar que se encuentra a unos 3 m de la costa y a unos 60 metros al sureste de la Punta del Borracho.

Se dispondra de una arqueta de toma de muestras en un punto situado inmediatamente antes del vertido al mar del
efluente final.

sede.carm.es/verificardocumentos e introduciendo del cédigo seguro de verificacion (CSV) CARM-ba42¢d80-88de-560d-23b8-0050569b34e7

§ Arqueta para toma de muestras Punto de vertido
S X Y Profundidad X Y Profundidad
680.350 | 4.159.065 0 m (en superficie) 680.321 | 4.159.032 -3m

ivo archivado por la Comunidad Auténoma de Murcia, segin articulo 27.3.c) de la Ley 39/2015. Los firmantes y las fechas de firma se muestran en los recuadros.

A.4.6. Valores limite de contaminacién.

El vertido del efluente se realiza en la darsena de Escombreras, mediante la conduccién descrita anteriormente. Esta
zona de vertido es considerada AREA DE SENSIBILIDAD ECOLOGICA BAJA segun el Decreto 7/1993, de 26 de
marzo, sobre Medidas para la Proteccién de Ecosistemas en Aguas Interiores de la Comunidad Auténoma de Murcia.
En funcién de los objetivos de calidad fijjados para el medio receptor, las concentraciones de las sustancias
contaminantes se limitaran en la medida que lo permita el estado de la técnica, las materias primas, y especialmente en
virtud de la capacidad de absorcion de la carga contaminante, sin que se produzca una alteracién significativa del medio
receptor (art. 57.3. de la Ley 22/1988 de Costas), ni modificar negativamente el estado ecolégico y el estado quimico de
la masa de agua “Punta Aguilones-La Podadera” la cual tiene un estado global definido como NO BUENO, segun la
ultima revision del Plan Hidrologico de la demarcacion de hidrogréafica del Segura vigente (afios 2015-2021). Esta masa
de agua tiene como Objetivo medioambiental la consecucién y mantenimiento del estado Bueno para el afio 2027,
segun el apéndice 10.1.8. “Objetivos medio ambientales para masas de agua superficial muy modificadas categoria
costera”, recogido en el Real Decreto 1/2016, de 8 de enero, por el que se aprueba la revision de los Planes
Hidroldgicos de las demarcaciones hidrograficas del Cantabrico Occidental, Guadalquivir, Ceuta, Melilla, Segura y
Jacar, y de la parte espafola de las demarcaciones hidrograficas del Cantdbrico Oriental, Mifio-Sil, Duero, Tajo,
Guadiana y Ebro (Anexo X: demarcacion del Segura).

Su autenticidad puede ser contrastada accediendo a la siguiente direccion: https:/

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electranico admini

=] MARIN ARNALDOS, FRANCISCO

]



)
2
>4

v

gestion de aguas y gases residuales en el sector quimico, para poder cumplir los objetivos marcados para la masa de agua receptora del efluente, de
acuerdo a lo establecido en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y
evaluacion del estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental.

MARIN ARNALDOS, FRANCISCO

=
Regién de Murcia Servicio de Gestion y Disciplina Ambiental www.carm.es
T Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Plaza Juan XXIII, 4. 30008, Murcia
Pesca y Medio Ambiente
Direccidon General de Medio Ambiente
En aplicacion del Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de
diciembre, y subsidiariamente en aplicacion de lo establecido en el Articulo 57.3 de la Ley 22/1988, de 28 de julio de
Costas y de acuerdo con los requisitos aplicables a los emisario submarinos especificadas en el articulo 5 de la Orden
de 13 de julio de 1993, se determinan los siguientes valores limite de emision:
— Caudales de vertido maximos admisibles:
N° Efluente Efluente Caudal maximo admisible Unidad
1,2,3,4,5,6,7,8 | Agua de proceso, Aguas sanitarias, Aguas pluviales 180.000 m3/afio
. —  Valores limite de Emision:
§ Los valores limites de emisidn para el vertido seran los siguientes
ez A B C D E F
z g Ne . : . V.L.E. caso de superarse : Carga
ES
3 Efluente Parametro o contaminante V.L.E. Inicial la Carga Masica Unidad Masica
i3 pH 6-9 ud. de pH
% % Temperatura °C
‘% 4;5 Conductividad uS/cm?
£s Salinidad gril
s E DBOs 20 mg/!
2T DQO 125 100 mg/l 10 t/afio
"TE _én Sdlidos en suspensién 20 20 mg/l 3,5 t/afio